Primum igitur patet id ipsum esse verum, nomen inquā esse hoc, aut non esse significare: quare non omne & sic, & non sic se habet.

Primum igitur patet id ipsum esse verum, nomen inquam esse hoc aut non esse significare.) Primum inquit, si dicta quidquam significare concedatur, verum est, qui aliquid esse dicit, hunc quidq; significare: & pari ratione qui aliquid non esse ait, non autem significare, & non significare, quamq; ipse nomina dixit, & esse, ac non esse. quod si in his verum est significare, non verum autem non significare, non igitur cunctis in rebus affirmatioq; vera fuerit, quia nihil significare, cum sit ipsius significare negatio, minime in ijs vera est quæ aliquid significare conceduntur. Nam si nō significat, non vtiq; amplius relinquetur ipsum significare quod conceditur, ac proinde sermo tollitur. Sed cum diceret, (Primum igitur patet ipsum esse verum, nomen inquam esse significare) adiecit, (hoc) quo innuitur, quod significat, id quampiam determinatam naturam significare. Nam omnino qui vel sibi vel alteri quidquam significat, is hoc aut illud significat. Aliquod enim entium significat, & discrepans ab alijs quæ ab ipso non significantur, neque a cunctis eadem, nec rursus ab uno cuncta significantur.

Præterea si nomen homo significat vnum, sit illud animal bipes. Atq; hoc pacto id vnum significare dico, vt si hoc est homo, id sit animal bipes, quicquid sit homo. Nihil autem refert & si plura significare quispiam dixerit, modo sint definita. poni nanq; poterit in vnaquaq; oratione nomen, veluti si dixerit hoc nomen homo non vnu, sed plura significare, quorum vnius quidem hæc vna sit oratio, animal bipes, cæterorū autem

Sermo,  
vox signifi  
cativa.

alię plures quidem, at numero definitae. In unaquaq; nanque orationum ponit nomen proprium potest. Quod si ponit non potest, sed infinita significare dicet, patet orationē non esse. Non vnum enim significare, est omnino nihil significare. Si vero nomina non significēt, hominum inter se & ad seipsum cuiusq; vere sublata est disputatio. fit enim ut nihil is intelligat, qui nihil intelligit vnum. Quod si vnum quid intelligi possit, illi ponit nomen poterit vnum.

Præterea si nomen homo significat vnum, sit illud animal bipes. ) Postquam sumpsit nomina & nominum quodq; hoc significare, & his docuit, qui id concesserit, ei non amplius licere dicere, non magis hoc quam oppositum ipsius, nunc hoc accommodato in nihilo fieri posse docet, vt contradicō simul esse vera reperiatur. quod quidem pluribus verbis dicit demonstratq;, propterea quod non solum quibus propositum demonstrat, assumit, sed eadē etiam assumpta confirmat, vt merito assumpta esse intelligentur. quo fit, vt dictio paulo habeatur obscurior. Argumentationis tamen hic est in, tellectus, si vnumquodq; nomen significat, vnum quidpiam significat. quod enim significat, id aliq; quid significat. ipsum autem aliquid vnum est. nam etiā æquiuoca nomina de multis prædicentur, non tamen qui tali nomine vtitur, & ipso quidquam significat, is omnia illa simul significat. nomina igitur differentia, nec idem significantia, atq; id quod proponitur, cum nō significant vnu, haud dubie de illo non prædicabuntur. Nam si nomina res diuersas significantia de eodem vere dicerentur, iam illius non esset vna natura. Homo autem & nō homo nomina diuersa sunt, nec ipsis res ea- dem appellatur, cum de eodem minime prædicentur, nec significantum non hominis vere de homi- nis significato dici potest. Siquidem nomina ipsa discrepant inter se, nomina vero diuersa diuersarum rerum sunt significantia, & vnius rei quodq; vniuersq; naturæ. Nam quod ab homine significa- tur, vt diximus, non esset vnum, si non homo de ipso diceretur, quod rem diuersam significat, quæ ratio similis in cæteris omnibus reperitur. Quod si horū nominum significata simul esse nequeunt, vtiq; negatio, quæ hominem non esse hoc dicit, vera esse non potest simul cum affirmatione, quæ ho- minem hoc esse ait. Atq; argumentationis quidem hic est intellectus. Quod vero ad dictiōnem per- tinet, si homo, inquit, nomē aliquid vnum significat, sumatur id quod significat, sitq; animal bipes. Deinceps exponit quid sit nomen significare vnum, cum ait, (Atq; hoc pacto id vnum significare dico, vt si hoc est homo, si quidquam homo est, hoc est hominis esse.) Vnum significare hoc esse ait, si homo significat hoc. hoc enim subaudiēdum est, cum ait, (Si hoc est) quidquid homo fuerit, hoc erit ipsi hominem esse, id esse videlicet quod homo significat. Si homo igitur vnum significat, ani- mal icilicet pedestre bipes, nullus erit homo, quin sit animal pedestre bipes. Porro quid significetur definit, declaratq; vbi docuit, non si quidquam de aliquo prædicatur, protinus hoc vnum significa- re, vt in progreſſu dicet. Neq; enim si album de Socrate prædicetur, statim Socrates & esse Socratis ab albo significabitur. Quæcunq; igitur ita dicuntur, vt vnam naturam vnamq; substantiam signi- fificant, quemadmodum se habent ea quæ in quid est prædicantur, ea vt vnum significantia sumū- tur. Et ad hunc modum singulis nominibus vnum significatur. At ne quis vnum numero, & nō po- tius vnam naturā ipsum dicere putaret, idcirco quomodo dixerit, vnum significat, exponit. si enim homo animal bipes significat, vtiq; hominis esse in eo consistit, vt sit animal bipes. Sed quoniam af- sumperat, si quodlibet nomen vnum significat, vnum fore significantum, nihil referre ait ad propo- ſitam quæſtionem, vnum ne dicas, an plura, sed determinata a singulis nominibus significari: quo- niam nonnulla æquiuoca vnum erunt, cum liceat significatorum cuiq; propriū nominis signum im- ponere, vt fieri solet in æquiuocorū partitione. Si quis enim indeterminata & infinita significari di- xerit, incommodum inde conſequi demonstrabitur. Nam qui hoc assumit, is nominibus quidquam significari negabit, & omnino sermonem tolleret, quoniam si nullum nomen id magis significare di- catur de quo dicitur, quam quodus aliud, profecto nihil significare dicetur. Cur enim hoc magis q; quodus aliud? & cur magis hoc ab hoc significabitur, quam a quoconq; cum omnia nomina signi- fificant infinita. Si ergo vnumquodq; nomen plura, sed determinata significare dicas, certe eorū quæ- communi vocabulo significantur, cuiusq; sua ratio fuerit. Exempli causa, si homo de animali ac de imagine prædicetur, cum homo animal significauerit, ratio significati erit animal pedestre bipes. cum vero imaginem, monumentum huiusmodi substantię. ac eodem pacto si quidquam aliud signi- ficaret, illius quoq; sua esset ratio. Itaq; si vnius nominis determinata fuerint complura significata, quorum diuersæ rationes habeantur, significatorum cuiq; suum signum propriumq; nomen impo- nere licebit. quod vnum tantum ex eis significet, quæ diuersas rationes habent. Etenim si finita sunt, mēte ac cogitatione complecti possunt, & singula suo signo atq; vocabulo donari: quod nihil aliud quam id cui datur, significet. At indito suo cuiq; rei vocabulo, rursus diuersa erunt significata nomi- num ad hunc modum discrepantium. quam ob rem hoc esse, & hoc idem nō esse, diuersis vocabulis significabuntur. Siquidem hæc inter se eadem non sunt. Sed postquam fore dixit, vt si eorū quisquā qui vnoquoq; vocabulo multa significari dicunt, definita ea esse cōcesserit, eodem ratio redeat, atq; initio, vt scilicet vno vocabulo res vna significetur. nam cum multarum rerum cuiq; proprium im- ponatur vocabulum, nomen quod initio inditum erat, exempli gratia homo, vnam tātum rem, que-

Homo, &  
nō homo,  
diuersa sūt  
nomina.

Nomen si-  
gnificare  
vnu, quid  
sit.

Significa-  
tionis no-  
minum ra-  
tio.

superest significabit. Hæc igitur effatus, in eos protinus edifferit, qui cuiusq; nominis infinita significata esse tradebant. Nisi enim, ait, positum, hoc est, cōcessum fuerit, finita esse quæ ab unoquoq; vocabulo significantur, sed infinita, rursus sermo ad hūc modum abolebitur. Nobis enim positum est, orationem perinde atq; nomen vocem esse significantem. At ijs qui unoquoque infinita significari aiunt, oratio nihil significat. quod enim neq; vnum, neq; determinatum quidquam significat, id ne significat quidem omnino. Nam quicunq; significat, aliquid certū significat. Porro si nihil nomina significant, sermo iterum tollitur, nec licet in alterum disputare. quāuis enim unoquoq; nomine plura, sed determinata significantur, non tamen idcirco vnum quiddam nomine significari tollitur. Si quidem ex ijs quæ nomine significantur, quodus vnu est, & quot significata, tot vnitates habentur. quod in infinito verum esse non potest, quippe cum ne numerus quidem significatorum esse possit. Sed his commemoratis, subiungit, (Et ad seipsum cuiusque vere sublata est disputatio) id est, tacita etiam intellectio tollitur. Nemo enim intelligere valet, vt non vnum intelligat. Nam si liceret vnu intelligere, posset vtq; huic intellectio nomen aliquod propriumque signum imponi: ac proinde fieri posset, vt vnum quiddam quoquis nomine significaretur. Itaq; vbi sermonem illorum sententia tolli ostendisset, vt in modum exaggeraret, ne intellectio quidem relinquat demonstravit. Ceterum curnam si quolibet vocabulo multa, determinata tamen significantur, sermo non tollitur, licet non sit vnum significatum, si vero infinita, perit! Num quia omne determinatum circumscriptumq; quodammodo vnum est, vt vnum quodammodo significet, quod plura, sed definita significat, propterea quod hæc circumscribere liceat, & a non significatis secernere, & hæc esse significata dicere, quod fieri in infinitis non potest! An quia plura, sed determinata significare, hoc esse videri potest, quod aliquid significare, propterea quod omnia significata sumpta, inter se distingui possunt, & proprijs vocabulis definiti! At si vocabulum quodque significet infinita, nullum significatum proprio nomine ac signo notari potest. quo fit, vt nomina ipsis indita nihil quidquā significant, quippe quæ non de ijs magis prædicari valeant quibus imposita fuerint, quam de ceteris. Præterea si quodlibet nomen infinita significat, singula nomina eadem significantur. At si cuncta sint eorundē significantia, omnis disputatio, omniscq; significatio peribit. Si enim ponatur cuncta nomina eadem inter se significare, nullum ipsorum quidquam significabit. perinde est enim affirmare vnumquodque significare omnia, ac si nihil significare dicatur. Sed non infinita cuiusque nominis significata, licet ad hunc modum vtique probabiliter demonstrare. Si homo infinita significat, cum non homo in infinitis habeatur, vel ipsum quoque significabit: ac proinde qui hominem dixerit, non hominem etiam significauerit: vel certe si hoc est absurdum, aliqua erunt plura quam infinita. Nam si infinitis, quæ ab homine significari dicuntur, addatur non homo, ipsa efficiet copiosiora. Itaq; infinita aliquibus erunt pauciora. Iam nomen hoc infinita siue significat, itidem non infinita, vnumquodq; nomen non magis infinita, quam non infinita significabit, siue non hoc significat, primum non in quocunque affirmatio vera est, in eo & negatio. Deinde quod hoc nomine non infinita significatur, extra infinita reperietur, infinitaq; plura cum hoc, quam separatim erunt.

Sit igitur hoc, vt in principio diximus, nomen inquam significare quid, & significare etiam vnum. fieri ergo non potest, vt ipsum hominis esse, hominis non esse significet, si nomen homo non solum de vno dicatur, sed vnum quoq; significet.

Erit igitur hoc, vt in principio diximus, nomen inquam significare quid, & significare etiam vnum.) his hoc in loco vtitur quæ prius assumpserat. Assumpserat autem primum nomen aliud significare, deinde vnum significare, quod docuerat cum diceret, etiam si nomen idem plura significaret, modo illa essent certo numero contenta, posse significatorum cuique proprium nomen imponi, quod huic cum alia natura non esset commune. Hæc itaque usurpat, & nomen homo aliquid significare, & vnum significare ponit. Si homo igitur vnum quiddam significat, & hoc est animal pedestre bipes, nimirum homo haud significabit non hominem esse, quia non hominem esse, diuersum est ab hominem esse, homo autem vnum solum significat. Neq; enim homo & non homo idem sunt, nec eiusdem rei habentur signa, nec fieri potest, vt vnum, vnum sit, & non sit. (Si homo non solum de vno, sed vnum etiam significat.) Præfatus fieri non posse vt hominem esse, hoc sit quod hominem non esse, adiecit, si homo significat non solum de vno, sed etiam vnum.

Non enim vnum significare, id esse censemus, dici inquam de vno. Hoc enim pacto musicum, & album, ac homo, vnum significant: quare omnia vnum erūt. plura enim nomina erunt eiusdem, atq; non vt idem sit, & non sit, euueniet, nisi varietate nominum, perinde atq; si eum quem nos hominem appellamus, alii non hominem vocent. At id quod dubitatur, non est hoc, si fieri potest vt idem sit, & non sit homo nomine, sed re. Quod si nomen homo, & nomen non homo, non diuersa significant, patet & ipsum non hominis esse, & hominis, non diuersa significare, quare esse ipsum hominis, esse no-

hominis erit. Vnum enim erūt, quippe cum vnum esse id significet, quod est vnum, vt vestimentum ac tunica, si vna eorū sit ratio. Quod si vnum erunt, vnum, & hominis & non hominis esse sane significant. At demonstratum est diuersa significare. Necesse est igitur, si quid vere dicitur homo, id animal bipes esse. id enim erat quod nomen homo significabat. Quod si hoc necesse est esse, fieri non potest, vt non sit idem animal bipes. Hoc enim ipsum necesse esse significant, fieri inquam non posse, vt non sit homo. Impossibile est ergo, idem hominem esse, & hominem non esse, vere dicere simul.

<sup>33</sup> Non enim vnum significare idem esse, ac dici de uno censemus.) Explicat hoc in loco quomodo vnum significare, intelligi debeat. Homo enim vnum est, propterea quod vnam quandam naturam significat, non quod de uno praedicitur. cum autem naturam vnam significat, non potest aliam simul significare. Non esse autem vnum, quidquid dicitur de uno, eo demonstrat, quod homo & album & musicum licet vere de eodem praedicari valeant, non tamen idcirco haec vnum sunt. Procedit autem ad hoc ipsum demonstrandum, propterea quod de uno eodemque de quo dicitur homo, verbi gratia de Socrate, de hoc etiam disputare dici posse videtur, at disputare non est homo. Licet enim de quo homo dicitur, de eodem possit non homo per accidens praedicari, sed non protinus hominis significatum & non hominis idem sunt. Neque enim significare vnum eo definitur, quod de uno praedicitur, quae vero de eodem praedicantur, non protinus idem significare, oppositis verbis edocuit. Multa enim inter se diuersa de eodem praedicantur. Nam quae cuipiam accidentum cum diuersa sint, <sup>Multa in-</sup> tum ab eo cui accidentum, tum inter se, tamen de illo cui accidentum, quod vnum est, praedicantur. At non protinus omnia vnum idemque significant, haud enim quia musicum & homo de uno praedicantur, idcirco idem est utriusque significantum: quoniam si idem esset significantum, prorsus vt inter se dici de uno, & vnum significare, nihil interesset, essent utique synonyma, hoc est multinomina de quibus plura praedicantur. Nam hoc in loco synonyma dicit pro multinomina. Sic enim idem significabitur haec plura nomina, si dictione tantum discrepent, & naturam vnam significant, quod fieri statuatur idem esse de uno dici, & vnum significare. quod si ita sit, quae de eodem dicuntur, significabunt vnum, vt multinomina significant. Et esse ac non esse, si quisquam idcirco vnum significare diceret, quod valeant de eodem praedicari, sic de eodem praedicarentur, tanquam naturam vnam significantia, vt ambo nomina eiusdem rei essent, idemque significant, nec eadem res erit & non erit, sed idem com- plura nomina obtinebit. Esse enim & non esse, ipsius nomina essent, si haec nomina esse quod ponantur, fieri nihil prohibet, cum nomina ex parte one existant. Itaque esse & non esse idem significabunt quemadmodum multinomina. Rursus autem multinomina vocat æquiuoca, cum supra eadem synonyma siue vniuoca nuncupasset, quod subiectis his verbis declarat: (vt si quem nos hominem appellamus, alij non hominem vocent.) Tunc enim nomen illud non homo non esset hominis negatio, sed idem atque homo significaret. Non est autem hoc quod indagamus, vtrum eidem rei possint ambo haec nomina, homo & non homo imponi, vt ipsorum discriminis in voce tantum sit, non etiam in significato, sed utrum discrepantibus utriusque significantis, & homine speciem eam significante, cuius ratio est animal pedestre bipes, non homine autem huius speciei negationem, fieri possit, vt haec simul de tali specie decipi eadem praedicentur, prorsus vt idem sit esse huiusmodi substantiam, & non esse. hoc enim significat oppositio contradictoria, non esset autem contradictoria oppositio ex accidenti. Nam qui non hominem de eo praedicari demonstrat, de quo homo, non secundum hominis significatum non hominem de eodem praedicari demonstrat, sed quoniam quiddam aliud eidem accidente, de quo non homo vere dicitur, si ergo homo & non homo diuersa significant, vt demonstratum est, nec haec cum plura sint, eiusdem rei nomina sunt, haud dubie orationes quoque diuersa significant, & quae hominem esse, & quae non esse hominem dicit: nec amplius hominem esse & non hominem esse idem sunt. Sed postquam docuit esse aliud hominem esse, quam non esse hominem, propterea quod non aliud significet quam homo, infert. (quare esse ipsum hominis, esse non hominis erit, vnu enimerunt.) quod quidem obscure dictum est. Est autem sensus, si quisquam dicat hominem vnum significante vere de ipso dici hominem esse, & non esse hominem, haec idem significare dicet vt multinomina, vt uestis & indumentum. At si affirmatio & negatio vnum sint, nimirum homo & non homo idem significabunt, & idem erit esse hominem, & non esse hominem. At positum est & demonstratum utrumque diuersum significare, propterea quod significantium quodque proprium quiddam significat. Cæterum verba illa, (quod si nomen homo, & nomen non homo, non diuersa significent, patet & ipsum non hominis esse, & hominis esse, non diuersa significare) interiecta esse videri possunt, vt illud, (quare esse ipsum hominis) connectatur cum ijs quae supradicta sunt. (At id quod dubitatur, non est hoc, si fieri potest, vt idem sit, & non sit homo nomine, sed re.) ab ijs enim illud sequi videtur, (quare esse ipsius hominis) vel ab illo quod paulo superius dictum est, (perindeatque si cum quem nos hominem appellamus, alij non hominem vocent.) Sed his explicatis infert, (necessitate igitur, si quid vere dicitur homo, id animal bipes esse. id enim erat, quod nomen homo significabat) cum supra dixisset, demonstrassetque vnumquodque nomen quiddam vnum significare, & homo est, aliud significare, quam non est homo, cum inter se quoque diuersa sint,

Significan-  
tiū quodque  
proprium  
quiddam  
significat.

& aliud esse affirmationem, aliud negationem, nunc per demonstrata id cōcludit, quod demonstrādum proposuerat, fieri scilicet non posse, vt in eodem contradic̄tio vera esse reperiatur. Si enim nomen homo naturam vnam significet, id est animal ingrediēs bipes, & oratio illa vera sit, homo est, hoc enim est quod ait, (si quid vere dicitur homo) necesse est dicere animal pedestre bipes quod ab homine significatur, esse hominis esse. quod autem esse necesse est animal pedestre bipes, id vt non hoc ipsum iit, fieri minime potest, quoniam necesse esse significat impossibile non esse. quod autē est impossibile non esse, id non esse tunc non est verum dictu. De quo igitur dictu verum est hominem esse, de hoc simul vere dici non potest, non esse hominem, quæ ratio similis in cūctis reperitur. quod si verum est, fieri non potest, vt de quo vere aliquid affirmatur, de hoc idem vere negetur. Cæterum tota ratio ad hunc modum sese habet, si nomen homo aliud significat quām non homo, nec isthæc sint multinomia, & homo significat animal pedestre bipes, profecto oratio hæc, homo est, aliud significat quām illa, non est homo. nunc enim nihil interest. & quæ hominem esse dicit, hæc esse animal pedestre bipes significabit. quæ vero non esse hominem, non esse animal pedestre bipes. Quod si hæc ab ipsis significantur, quodcumq; vere dicitur esse homo, hoc vt sit animal pedestre bipes, necesse est. Alioquin oratio qua ipsum significantur, vera esse non posset. At quod esse animal pedestre bipes necesse est, id vt non sit tunc animal pedestre bipes, fieri non potest. hoc enim significat, necesse est esse. quod si fieri nō potest ne ipsum sit animal pedestre bipes, nihilo magis effici potest, vt nō sit homo. quod autem esse non hominem est impossibile, hoc vt nō homo esse vere dicatur, nunquā efficias. Fieri ergo non potest, vt cum hoc verum sit, homo est, illud quoq; sit verum, est non homo, vel non est homo. hoc enim verum est in eo quod non est homo. quamobrem cum affirmatio vera est, negatio quæ affirmationi contradictorie opponitur, vera esse non potest.

Eadē est ratio & si quipiam homo non esse vere dicatur. esse enim hominis, & non hominis esse, diuersa significant. Siquidem & album esse, & hominem esse, non idem significant, sed diuersa. multo enim magis illud opponitur, quare diuersum significant. Quod si album dixerit vnum idemque significare, rursus idem dicemus quod & prius est dictum, vnum inquam omnia esse, & nō opposita solum. Quod si hoc esse nequeat, sit id quod dictum est, si ad interrogatum respondeat.

Eadem est ratio & si quidpiam homo non esse dicatur.) Postquam demonstrauit quod vere homo esse dicitur, hoc simul non esse homo vere dici non posse, eadem inquit ratione vicissim demonstrare licet, quod vere non esse homo dicitur, id simul homo esse vere nō posse affirmari. quod enim non esse homo demonstratur, hoc ne sit animal pedestre bipes necesse est. quod autem nō esse necesse est, id tunc esse est impossibile. Porro quod esse animal pedestre bipes est impossibile, id esse animal pedestre bipes non est verum dictu. quod igitur homo esse vere dicitur, hoc simul non esse homo nequaquam potest vere dici. At non esse hominem est negatio, esse autem hominem affirmatio. Fieri ergo non potest vt in eodem affirmatio & negatio simul veræ sint. Cæterum hæc ratio posito aliud significare esse quām non esse, demonstrat, quod vere nunc dicitur esse album, id nunc esse Necesse es: album esse necesse. idemq; non esse album, esse impossibile. Cōstat enim idem significari, siue necesse, & imposse esse, siue impossibile non esse dicas. At demonstrationis principium ab eo sumi ait, aliud scilicet significare hominem esse, aliud non esse hominem. quod confiteatur necesse est qui contradictionem se, idem si: veram esse dicit, & disputationem tueri vult. quomodo autem diuersa sint, docet apponēdo hoc nosgnificant. men album. Nam qui dicit esse album, diuersum significant, atque is qui hominem esse dicit, qui enim album esse dicit, diuersum aliudq; dicit, quām qui hominem esse ait, non tamen oppositum. qui vero non esse hominem dicit, is non solum aliquid non esse hominem dicit, sed etiam oppositū quām qui dicit hominem esse. At si quod minus ab homine differt, non potest de ipso vere dici: quod magis ab ipso distat, quomodo vere dicetur? Nam si quis album esse idem significare dixerit, atque hominem esse, propterea quòd vtrunque de eodem prædicetur, rursus incommodum pristinum obiciemus, non solum videlicet opposita, sed omnia vnum fore, quod multis nominibus appelletur, si vnum sunt quæ de vno dicuntur, nec eodem finiuntur, quod vnam naturam significant. quod si fieri non potest, vt eadem sint omnia quæ significantur ab ijs quæ de vno dicuntur, ne ipsa quidem significantia eadem fuerint, sed diuersorum quodq; a diuerso significabitur. quod si verum est, necessario, quod demonstratum est concluditur, fieri non posse vt esse & non esse idem sint, si modo aduersarius ad interrogata respondere voluerit.

Si vero simpliciter interrogatus negationes etiam addat, non ad interrogatum respondet. Etenim nihil prohibet vt idem & homo sit, & album, cæteraque multitudo infinita: attamen interrogatus si verum sit hoc dicere hominem esse, nec ne, respondeat per id quod vnum significant, & non & album & magnum addat oportet. Etenim fieri non potest, vt accidentia quispiam, cum sint infinita, pertranseat. aut igitur

omnia dicat, aut nihil illorum afferat respondendo. Pari igitur modo etsi quam maxime idem est homo, & non homo, tamen interrogati si hoc est homo, non est respondendum esse hominem, & non hominem simul, nisi cætera etiam quæ acciderunt, insuper afferat, quæcunq; insunt, aut non insunt. Quod si id non facit, non disputat.

35 Si vero simpliciter interrogatus negationes etiam addat.) Si quis rogatus simpliciter num Socrates homo sit, nihil simpliciter responderit, neq; esse, nec non esse hominem, sed adiunxerit negationem, dicens: Socrates est homo, & Socrates non est homo, & simile ad cætera interrogata responderit, cauens scilicet, ne si tantum hominem esse concederit, eo supradicta ratione adiugatur, ut hoc ipsum dicere nequeat, esse videlicet & non esse hominem. Si quis enim hominem esse cōcedat, idq; verum sit, sequitur ex necessitate hominem esse, & fieri non posse, ut non sit homo: ac si fieri non potest, ne tunc sit homo, non posse negationem illam, non est homo, esse veram. Si quis igitur hoc prospexit, negationem cum affirmatione simul esse dicat, non respōdet ad interrogatum. Tunc enim quod queritur, præsumit. queritur enim num fieri possit, ut qui homo sit, idem simul non sit homo. Ille vero quod queritur, præsumit, qui quidem ipsum absq; demonstratione sumit, quod neq; notum est, neq; manifestum, dum etiam manifesta, & cunctis nota demonstrari censem, ac propter ea contradictionis principium non concedit. Quod vero non respondeat ad rogatum, eo demonstrat, quod licet verum esset, non tamen deberet de eo quod nō queritur, verba facere. plurima enim Sociati in confessu conueniunt, ut philosophus Atheniensis, simus, ventrosus, musicus, Platonis doct̄or, quæ tamen omnia non recensentur ab eo qui num Socrates homo sit interrogatur. Ad hæc si in dicendo omnia quæ adsunt, responsio quæst̄i consistit, profecto si omnia dicere est impossibile, responsio etiam erit impossibilis. At fieri non potest, ut omnia quæ cuiquam adsunt, recēsentur. Porro si de re quapiam interrogati, non omnia respondentes, recensemus quæ illi adsunt, profecto nullum ex ipsis excepto eo quod in quæstione continetur, apte respondebimus. vel enim omnia dicenda sunt, vel nihil præter quæsitum. Itaque quanvis homo esset non homo, non tamen hoc addere oporteret. Nam siue idem sunt, qui concedit hominem esse, hoc quoque concedit. siue diuersa, de hoc non erat quæstio, quoniam vel omnia quæ adsunt, respondere oportet, vel nihil extra quæstum. Præterea aliorum quoque negationes de hoc ipso veræ sunt. at non statim quis num Socrates homo sit interrogatus, respondebit, non est equus, non canis. esset enim superuacaneum, ac perinde qui responderet, non esse non hominem. Demonstratum est enim non hominem diu-  
sum esse ab homine.

Omnino autem qui ita dicunt, substantiam quiditatemq; tollunt. omnia enim accidisse dicant ipsi necesse est, & non esse quicquam quod sit homo per se, aut animal, & cui ipsum esse animalis aut hominis competit.

36 Omnino autem qui ita dicunt, substantiam quiditatemque tollunt.) His verbis ostendit non posse in cunctis rebus dici ipsarum quanq; nihilo magis esse quam non esse. quæ quidem argumentatio in eorum sententiam mihi facere videtur, qui propterea cunctis in rebus nihilo magis affirmationem quam negationem veram esse dicebant, quia quod nunc est, potest non esse: & quod non est, esse. Nam quod per contradictionem significatur, ne in accidentibus quidem simul esse potest, ut demonstratum est. At si quis dicat idcirco contradictionem veram esse, quia quod esse dicitur, id nihilominus non esse potest, ne hoc quidem fieri posse docet in ijs quæ de aliquo in substantia prædicantur. Nam cum dixisset, (substantiam tollunt) quam substantiam dixerit, exposuit ad-  
dens: (& quiditatem.) tollunt enim quidquam de aliquo in substantia prædicari, quoniam quæ in substantia de aliquo dicuntur, ea non possunt illi adesse & non adesse, sed necesse est, ut rei, donec persistit, adsint, nec ab ea separari possunt. Nam etsi quisquam virgeret, eoq; premeret, accidentia non ex necessitate tunc adesse, cum ipsorum affirmatio vera est, nemo tamen hoc assereret in ijs quæ in substantia prædicantur. Ita qui contradictionem idcirco in eodem esse veram contendunt, quod idem potest adesse & non abesse eisdem, horum sententia efficitur, ne cuiuspiam sit aliquid in substantia, & sic adsit. Nam qui idem esse aiunt esse & non esse, nec magis affirmationem de qua-  
uis re, quam negationem dici, quia quod prædicatur, eidem adesse & non adesse potest, ij quidem quantum est in ipsis, faciunt ut nullius rei quidquam sit species & substantia, per quam esse cuique suppetit, & prædicari, & omnino ut nihil per se & in substantia de aliquo dicatur, nihil enim ut genus prædicabitur, neq; in quid, hoc est in substantia: ad summam, neque ut substantia & species, ac ut definitio & quiditas, si omnia prædicata etiam non adesse possunt, quinimmo cuncta sint accidentia: nec per hos hominis esse cuiquam suppetet, nec esse animalis, id est, neque homo neq; ani-  
mal de quoquam in substantia, siue ut species aut genus prædicabitur, sed ut accidentia. Cæterum cum diceret, (Et vere hominem esse, aut animal esse) non addidit, tollunt, quia prædictum & pos-  
tum erat. Prædixerat enim: (omnino autem qui ita dicunt, tollunt.) Illic autem, (quod quid erat esse non esse) coniunctio & desideratur, ut ad hunc modum scribatur, & quod quid erat esse, nō esse,

Quæ in  
substantia  
de aliquo  
dicuntur, ea  
nō possunt  
illi adesse  
& non ad-  
esse.

id est, & definitionem non esse. qui enim tollit vt aliqua in substantia prædicetur, is & in vniuersum omnis rei definitionem tollit, quoniam definitio ex ijs quæ per se adsunt, consistit. quanquam illud (Et vere hominem esse aut animal esse quod quid erat esse non esse.) pro hoc dictum esse accipi potest, hominem esse aut animal esse, non esse quod quid erat esse cuiuspiam, id est, neq; in substantia, neq; in quid est prædicari, vt quod quid erat esse, dictum sit pro quid est.

Si enim est quippiam cui esse hominis competit, ei non competit non hominis esse, aut non esse hominis, & tamen hæ negationes sunt huius. Vnum enim erat id quod significabat, atq; hoc substantia cuiuspiam erat. Substantiam vero significare, nil aliud est quam esse ipsius nihil aliud esse. Quod si esse hominis ipsi competit, non ad ipsum vt non hominis esse, aut non esse hominis accommodabitur. aliud enim quippiam erit. quare dicant ipsi necesse est nullius rei talem orationem esse, sed per accidens vniuersa competere. hoc enim ipso substantia atque accidentis sciuncta esse videntur. Albedo enim homini propterea accedit, quod albus quidem est, sed non est id quod est albedo.

Genus rei  
aut quidi-  
tas ipsi nō  
adesse non  
potest.

Accidētiū  
prædicatio.

Si enim est quidpiam cui esse hominis competit. ) His verbis docet, si cunctis in rebus contradicitur. Etio vera sit, fieri vt esse hominis nihil sit, & omnino vt nihil in substantia vt genus vel species de aliquo dicatur. Si enim ponatur de aliquo in substantia prædicari, fieri non potest, vt negatio de illo vera esse dicatur. Si qua enim res ita est homo, vt homo in quid est de ipsa dicatur, hæc non potest non esse homo, & pari ratione nihil potest non esse id quod de ipso in definitione & substantia dicitur. Nam si quid est hominis genus, aut deniq; cuiuspiam quiditas, hoc non potest ipsi non adesse. quod enim vere est homo, hoc non potest simul non esse homo, aut esse non homo. At si non res, ne negationes quidem quæ hoc significant, ipsum videlicet non esse hominem. harum enim aliqua est negatio propositionis dicentis aliquid esse hominem. Adiecit autem, (Vnum enim erat id quod significabat, atque hoc substantia cuiuspiam erat.) admonens nos eorum quæ sunt demonstrata, significantem videlicet, vnum quidpiam definitumq; significare. quare qui hoc hominem esse ait, is vnum quiddam significat, idque ipsius est substantia, id est, de ipso in substantia prædicatur, nec fieri potest, vt ipsi nō adsit, cum in ipso sit. (Quod si esse hominis ipsi competit) id est, si subiectū est quod vere est homo, hoc est si homo in quid, & in substantia de ipso dicitur, profecto ipsi congruerit non poterit non esse hominem, vel esse non hominem. aliud enim fuerit, si haec de ipso vere dicantur, & non hoc de quo homo in quid prædicatur, ac proinde contradictio non erit in eodem permanente, quoniam de ijs quæ in substantia de aliquo dicuntur, nunquam negationes vere possunt praedicari. Si enim quod est in rei substantia, ipsi non adest, vtique iam ne superest quidem ipsa res. Fieri enim non potest, vt aliquid saluum sit, atq; supersit, cuius sit deleta substantia: quoniam in accidentibus tantum vnu venit, vt saluo subiecto ipsa adesse possint & abesse, scilicet quia esse subiecti non consistit in ipsis. Sed potest aliter in hunc modum explicari illud, (quod si esse hominis ipsi competit, simulque non hominis esse, aut non esse hominis) neque enim refert vtro modo dicatur, (aliud quidpiam erit) id est, iam non vna, sed plures & diuersæ fuerint species seu formæ. si quis enim cuncta sic quibusdam adesse dicat, vt eadem nihilominus non adesse possint, is omnem rei formam & substantialem rationem definitionemque sustulerit, sed omnia prædicata per accidentis de quoquā, ac vt accidentia prædicabit. Accidens enim aliud in alio inest, vt album in homine. quo fit, vt homine saluo ipsum tamen abesse queat. ac species seu forma cuiusque substantiaque non sic de ipso prædicatur, quasi in ente a se diuerso sit, sed tanquam in eo insit quod est idem atque ipsa, & in hac ipsa esse obtinet. Cæterum non hominis esse, vel non esse hominis paulo communius accepit, vt negationem ipsius hominis esse. Nam vtrumuis negatio illius esse dicatur, idem incommodum sequitur. vtrolibet enim ipsorum tollitur esse & substantia. quanquam incommodum manifestius appetit, si esse non hominem dicatur, quod affirmatio ex transpositione videtur esse: quoniam qui hoc dicit, retinens subiectum, non dicit ipsum esse, id esse quod est: quod placeret ijs qui contradictionem de eodem veram esse tueri volunt, at nisi id sit, in quo eius esse consistit, ne esse quidem omnino poterit.

Si per accidentis autem vniuersa dicantur, non erit primum ipsum vniuersale. Quod si accidentis de subiecto aliquo prædicationem semper significat, in infinitum abeat necesse est, at fieri non potest. non enim duobus plura necuntur. Accidens enim non accidenti est accidens, nisi quia eidem accidentum ambo. Dico autem hoc pacto, album est musicum, & hoc est album, propterea quod ambo homini acciderunt. At Socrates non est ex eo musicus, quia vtrunque alii cuiuspiam accidit. Cum igitur quedam hoc, quedam illo modo accidentia dicantur, quæ sic dicuntur, vt album

accidit Socrati, ea ut infinita sint versus supra, minime fieri potest, veluti ut Socrati albo quippiam aliud accidat. non enim ex vniuersis vnum quid fit, at neque albo quippiam aliud accidit, veluti musicum. neq; enim hoc illi magis quam illud huic accidit. Et insuper diximus distinguendo, alia hoc accidere modo, alia ut musicum Socrati accidit. Quæ vero hoc pacto accidente, non accidenti accidit, sed quæ illo modo. Quare non per accidens vniuersa dicuntur. ergo quippiam & ut significans substantiæ erit. quod si ita sit, demonstratum est fieri non posse, ut simul contradictoria prædicentur.

<sup>38</sup> Si per accidens autem vniuersa dicantur, non erit primum ipsum vniuersale.) Postquam docuit formam ac definitionem, & omnino per se de aliquo prædicari, eorum sententia tolli qui esse & non esse idem esse dicunt, ac proinde contradictionis veritatem tacentur, dum omnia prædicata subiectorum accidentia faciunt, aliud incommodum exponit quod inde sequitur, si quis omne ens accidens esse dicat. hoc enim effici ait, ut nullum sit primum vniuersale: quibus verbis significat primum genus non futurum, id est, non futuram substantiam, quod genus ex omnibus primum habetur. omnia genera vniuersalia sunt, ipsorum autem substantia primum genus est. tolletur autem hoc genus, quoniam substantia nulli accidit, nec de aliquo quasi accidens prædicatur, sed de quoque predicatur, vniuoce ac in substantia dicitur. Si enim persistente substantia, necesse est huiusmodi prædicationem esse, nimirum hac prædicatione sublata, ipsa quoque substantia tolletur, qua prædicatione deleta, genus substantiae de rebus perire certum est. pereunte vero de rebus substantiae genere, individualia substantia superesse qui potest: cum abolido vniuersali eius genere, ne ipsa quidem supersit. quod fiet, vt de substantia nihil prædicetur, sed in omni prædicatione etiam subiectum accidens habetur. quod si subiectum non est substantia, sed accidens, alterum alterius subiectum in infinitum accipietur, cum accidens semper prædicationem de aliquo subiecto significet, id est, esse in alio, & aliquod habere subiectum, nec posse vel ipsum esse subiectum, vel esse absq; subiecto. Nam si in hac propositione, Socrates est albus, sit Socrates accidens, subiectum aliud deliderabitur, & hoc rursus aliud requiri, idq; sine ullo fine: quod fieri non posse docet. quanquam pro illo, (non erit primum ipsum vniuersale) scribi potest. (Non erit primum id de quo) id est, primum & subiectum de quo dicuntur accidentia, tolletur. Nam qui huiusmodi prædicationem tollunt, id tollunt cui esse in eo tantum consistit, quod ita prædicetur. huiusmodi enim est substantia, qua sublata, ultimum subiectum tollitur, cum entia cuncta sint accidentia: & ad hunc modum prædicationes absque fine progredientur. Causam vero cur nullum sit futurum primum subiectum, si omnia sint accidentia, ad hunc modum exponit, (Si accidens, inquit, de subiecto aliquo prædicationem semper significat.) Si enim omne accidens habet aliquod subiectum in quo est, & de quo prædicatur, & nullum accidens est subiectum, profecto ne substantia quidem fuerit, si omnia sunt accidentia, nec est ullum subiectum extremum, de quo cætera dicuntur, ipsum vero de nullo, profecto ne accidens quidem ullum fuerit. Nam sublata substantia, accidens esse minime potest. cæterum non hoc incommodo istorum sententiam oppugnat, sed inde sequi ait, ut prædicationes in infinitum procedant, ut semper quod sumitur quasi alterius subiectum, de alio rursus ipsum prædicetur, propterea quod ipsum perinde atq; ipso prius accidens sit, non substantia. quod est impossibile, quoniam fieri nullo modo potest, ut accidens accidenti accidat. quod si ita est, qui fieri possit, ut infinitæ fiant accidentis prædicationes: neq; enim ex pluribus simul positis accidentibus vnum quiddam efficitur. Nam in propositionibus quæ per accidens dicuntur, duo tantum accidentia comprehenduntur, non quod vnu alteri accidat, sed quoniam vtruncq; eidem accidit. hoc enim significat propositione quæ ait album musicum, vel musicum albū. nec enim refert utro modo dicatur. Inuertit autem ipsa, ut innueret neutrum alteri subijci, sed ambo eidem accidere significari. Sed duarum propositionum per accidens, quæ accidens accidenti appositi habet, quæq; proprie per accidens consistit, ea huiusmodi est, ut voce tenus accidens alterum alteri subijcatur, fiatq; duorum accidentium prædicatio, nec proprie vna sit huiusmodi propositio. altera vero in qua accidens de substantia dicitur, aliter sese habet. hec enim propositio, Socrates est musicus, non est talis, qualis illa, musicum est album. Nam qui Socrates est musicus, dicit, non hoc ait, ceu ambo Socrates & musicus vni tertio accidenti ut homini. Nam omnino in ea propositione non sunt duo accidentia. Sed sumpto utroque prædicandi per accidens modo, neutro prædicationem in infinitum procedere posse commemorat, & primum in propositione in qua substantia subijcitur accidenti. Neq; enim solum accidentia nequeunt in infinitum congeri, sed omnino ne duo quidem accipi possunt. Si enim huic propositioni, Socrates est musicus, album, aliudve accidens addatur, non amplius erit vnum quod dicitur, neq; vna propositio. Sed neq; si accidens accidenti supponatur, accidentia in infinitum congerere licebit, quoniam omnino proprie accidens de accidenti non prædicatur, quia non magis hoc illius est, quam huius illud. atq; demonstratum est, in huiusmodi propositione haud plus, quam bina accidentia coniungi. quod si duplex est per accidens prædicandi modus, & neutro prædicationes accidentium in infinitum progredi valent, nec possunt coniungi, nimirum accidentibus prædicatio non suppetet in infinitum, ac proinde non omnia per accidens dicentur. Si enim necessitate est aliud de alio in infinitum prædicatum effici accipique, si solæ fuerint prædicationes ex acci-

## LIBER

134

denti, erunt autem solae, nisi quidquam in substantia praedicetur, sic enim substantia tollitur, hoc vero effici non potest, satis intelligitur non ea tantum esse praedicata, quae ut accidentia praedicantur. Quod vero ait, (veluti ut Socrati albo quidpiam aliud accidat.) pertinet ad ostendendum supposito subiecto cum accidenti, non posse rursus accidens alterum praedicari. Cuius eam redditum causam, quod non ex omnibus, id est ex Socrate & duobus accidentibus quidquam efficitur. Illo vero, (At neque albo quidpiam illud accidit) ostenditur non posse accidentium praedicationes in infinitum augesceare, propterea quod accidens aliud de alio dicatur, cuius causa manifesto ab ipso redduntur, & supra sunt a nobis explicatae. Sed fortasse dictio (Si per accidens autem vniuersa dicantur, non erit primus vniuersale) melius exponeretur ad hunc modum. Si omnia, inquit, per accidens dicantur, nihil erit primum vniuersale, id est, nulla erit prima & vniuersalis praedicatione, hoc est, nulla erit propositione quae medio vacet. Nam propositionum in quibus aliquid in substantia de subiecto praedicatur, ea prima est, quae medio caret. Vniuersalia enim appellavit, quae per se, & in substantia de aliquo praedicantur. Ex nihil igitur in substantia de quopiam praedicari, sequitur omnem praedicationem per accidens fieri. Ex non esse autem quidquam propositionem sine medio, efficitur, ut alio ante aliud sumpto, praedicationes in infinitum progrediantur. Nam in posterioribus resolutorijs demonstratum est, nisi propositione sine medio sit, in infinitum processum ire praedicationes, quod certe fieri nequit in praedicationibus accidentis, quoniam omnino accidens accidenti accidere non potest. Ac mihi quidem huiusmodi expositio dictis magis congruere videtur, ut ratio in summa ad hunc modum sese habeat. Si contradicton simul in eodem vera sit, nihil quasi existens in substantia, de subiecto dicetur, sed omnia per accidens praedicabuntur, neque sine medio, sed praedicationes accidentium procedent in infinitum, propterea quod omnino accidenti nihil accidit. nullum enim accidens syllogistice concludi potest per medium terminum qui sit accidens, nisi accidens quod in conclusione demonstratur, sit ex ijs quae per se adsunt accidenti quod sumptum est pro medio termino, ad hunc modum, Socrates deambulat, omne autem deambulans mouetur. Nam moueri in substantia inest deambulatio. non est igitur de eodem contradicton.

Accidens  
accidenti  
accidere non  
potest.

Præterea si contradictoria omnia simul de eodem sint vera, patet unum omnia fore. idem enim triremis, & paries erit, ac homo, si de quolibet aut affirmare aut negare contingit, quemadmodum ii qui Protagoræ sequuntur sententiam, fateantur necesse est. nam si cuiusdam homo triremis non esse videtur, patet triremis non esse. quare & est, si sint contradictoria vera: atque fit, ut res vniuersae sint simul, id inquam quod Anaxagoras asserebat, atque adeo ut nihil sit vere unum.

Protagoræ  
opinio.

Anaxago-  
re opinio.

Præterea si contradictoria omnia simul de eodem sint vera. ) Argumentatione probabili vtitur. fieri enim ait, si quis contradictiones simul veras esse dicat, ut omnia unumquodque sint. Nam si omnes contradictiones in eodem verae sint, omnia erunt eadem inter se, & omnia unum. Sed non posse omnes contradictiones in eodem esse veras, postea planum faciet: nunc quomodo inde sequitur omnia esse unum, ostedit. Nam si verum est in homine ipsum equum non esse, nec parietem, nec lapidem, nec triremem, nec cætera quae non est, simulque contradictiones veræ sunt, nempe simul homo equus erit, & lapis, & paries, & triremis, & omnia quae non est, si modo cocedatur, de quo pars una contradictionis dicitur, posse alteram praedicari. Illud autem, (quemadmodum ii qui Protagoræ sequuntur sententiam, fateantur necesse est,) idcirco dixit, quoniam sententia Protagoræ, cui omne visum verum esse placebat, necessario efficitur, ut contradictione simul in eodem vera sit, cum quibusdam opposita de eodem apparent visa. quae si vera sint, efficitur per ipsum, ut contradictione simul vera sit, ut ipse paulo post ostendet. Illo vero, (Nam si cuiusdam homo triremis non esse videtur, patet triremis non esse.) omnis contradictione in omni re vera per istos esse declaratur. Sed utrum illud, (videtur) dixit insectans etiamnum Protagoræ sententiam? is enim omnem opinionem omnesque visum verum esse dicebat. an hoc non dicit contra Protagoræ sententiam? nam quod dicit, non sequitur ex Protagoræ dictis. nec illud (videtur) aliorum pertinent, quam ut ostendatur, veram fieri negationem. quo demonstrato, reliquum ut inde consequens adiungit, sumitque, in quo videlicet negatio vera est, in eo affirmatione eiusdem veram esse concludi, de quo simul contradictione vera est. Nam quod non est triremis, idem triremis etiam erit, si quidem contradictione vera est. Ita unumquodque entium efficitur omnia. sic enim, ait, efficietur quod Anaxagoras putabat, ut sint res omnes simul, nihilque pure unum sit, & ea res quae dicitur esse, cum omnia sint in omnibus. Qui autem ita præcipiunt, ijs omnia eadem inter se esse dicere consentaneum est.

Ipsum igitur indefinitum dicere isti videntur, & putantes id quod est dicere, de eo quod haud est, dicunt. Est enim ipsum indefinitum id quod est ens potentia, & non actu.

Ipsum igitur indefinitum dicere isti videntur, & putantes id quod est dicere, de eo quod non est dicunt. ) Postque dixit ex sententia eorum qui contradictionis veritatē tacentur, consequi ut ens quodque res vniuersae sit, hos ipsos videri ait de materia verba facere. Materia enim indefinita est, propterea quod

potentia omnia est, actu vero nihil. neq; enim potest omnia esse actu. Ita dum volunt de ente dicer, de non ente præcipiunt. Est enim non ens, quod est potentia, actu vero non. Necq; enim si quid potest, Non ens tentia est homo, protinus homo est, nec equus, nec quidquam aliud. Materia vero ad hunc modum quid est. sese habet. est enim potentia quidquid ex ipsa effici potest. at non statim actu omnia esse potest. Cæterum de Anaxagoræ opinione supra differuit, cum dicere omnia in omnibus mixta esse affirmaret quid. hominis esse somniantis materiam actu esse omnia entia.

At vero de quolibet ipsis affirmatio aut negatio est dicenda. est enim absurdū si sua quidem cuiq; negatio competit, diuersi vero, quod quidem sibi non accommodatur, non competit. Dico autem hoc pacto, si verum est, hominem non esse hominem dicere, patet verum etiam esse, si triremis non esse dicatur. Si igitur affirmatio competit, necesse est negationem quoque competere. si vero affirmatio non competit, negatio opposita quam sua competit magis. Quod si illa etiam copetit, & triremis profecto competit. at si haec competit, & affirmatio continuo competit.

- 41 At vero de quolibet ipsis affirmatio aut negatio est dicenda.) Postquam consequens esse docuit, contradictionem simul veram esse dicenti, ut cuius negatio in aliquo vera est, eiusdem affirmatio sit vera: nunc eiusdem consentaneum esse ait, omnem contradictionem de re omni praedicari fateri. quod ostendit, quoniam istis dicere licebat, in quo pars una contradictionis vera esset, in eo alteram quoq; veram esse, in quibuldam vero posse neutram esse veram. Omnis igitur contradictionis alteram solū partem veram esse, hos ut fateantur, ad hunc modum cogit, Absurdum videlicet dictu & alienū esse sumit, ipsiusmet rei negationem quæ negat id quod est de re ipsa, veram esse, propterea quod affirmatio vera sit, aliarum vero rerum quæ ab illa sunt alienæ, negationes non item veras esse. Negatio al-  
enim alterius rei de aliquo verior est, quam de seipso. Nam si in homine verum est ipsum non esse hominem, longe cautius illud verum fuerit ipsum non esse equum, non paritem, non triremem, & cetera quæ ab homine diuersa sunt. Quod si negationes in ipso veræ sunt, haud dubie affirmaciones quoq; veræ fuerint: quo fiet, ut idem omnia sit. Nam si quis affirmationes ipsorum veras esse oppo-  
suerit, nihilominus negationes veras esse sequetur, aut vicissim affirmationes, si negationes esse veras obiecerit, ac proinde contradictionis in eiusdem veritas constabit.

Hæc igitur eueniunt hisce qui hanc sententiam dicunt, & nō necesse esse affirmare, aut negare. nam si verum est esse hominem, & nō hominem, patet neq; hominem, neq; non hominem esse. duarum enim illarum duæ sunt istæ negationes. Quod si illa est una ex vtrisq; composita, & hæc una erit opposita.

- 42 Hæc igitur eueniunt hisce qui hanc sententiam dicunt, & non necesse esse affirmare aut negare.) Postquam superiore argumentatione, ut omnia vnum essent, consequens esse demonstrauit, aliud in-  
commodum apponit, quod ex istorum opinione sequitur, qui de eodem simul esse & non esse præ-  
dicant, ac proinde contradictionis veritatem tuentur. Fieri enim ait, ut neq; affirmatio, neq; opposi-  
ta eidem negatio vera sit. Nam si omnis contradictione in singulis, ut isti aiunt, vera est, vtq; verum  
fuerit eundem hominem esse, & non hominem esse. idcirco enim negatio de eo vera est, de quo affir-  
matio, quoniam in ipso affirmatio ex transpositione vera est. In eo enim quod est nō homo, vera est  
negatio illa, non est homo, quoniam vera est hæc propositio, est non homo. Nam in rebus existenti-  
bus vtriusq; pariter verum est. Simulq; dictum ipsorum erat non magis homo quam non homo, &  
similiter in omnibus non hominem ut hominis negationem sumebant. Cæterum hæc argumen-  
tatio ostendere mihi videtur non esse contradictiones, quas ipsi ut contradictiones veras esse dicebāt,  
sed potius affirmations, quarum affirmationum negationes si veras esse, ut istorum placet, accipiatur,  
iam tolletur illa vera esse, contra istorum sententiam, quæ velut inter se opposita in eodem vera esse  
dicebant, quoniā si est homo, & est non homo, nō sequitur contradictione esse veram, sed neq; affir-  
mationem neq; negationē veram esse, & vtriusq; naturā aboliri. Nam si hæc vera sunt, & in quibus  
affirmations veræ sunt, in eisdē contradictiones sunt veræ, profecto negationes quoq; harū rursus  
veræ simul fuerint, quibus ipsæ tollentur affirmations. negatio enim hæc, nō est homo, affirmatio-  
nem est homo tollit, illa vero nō est non homo, hanc quæ quodāmodo affirmatio est. esset enim ex  
transpositione, est non homo. si ergo opposita simul in eodem vera sunt, ut illa, est homo, & est nō  
homo, vtq; in eodem vtriusq; opposita, & quibus ipsa tolluntur, id est negationes hæc, nō est homo,  
& non est non homo, in eodem veritatem obtinebunt. Si ergo illa ut duo dicta sunt, hæc quoq; quæ  
illorum sunt negationes, ut duo vtriusq; prædicata erunt accipienda. Si vero quasi ex ambobus illis  
vnum consistat, hæc quoq; vnius locum obtinere debebunt. quod si hæc vera sunt, & his tum affir-  
matio, tum etiam sumpta negatio tollitur, vtq; dictu verum est, non vtriusq; sed neutram contra-  
dictionis partem esse veram. Quanquam non homo significare potest non affirmationem ex trans-  
positione, sed negationem non est homo, cuius negatio erit hæc, non non est homo, ut sit intelle-

Etus huiusmodi. Si est homo, & non est homo, simul vera sunt, opposita quoq; vtrisq; horum de eodem simul vera fuerint. vtrunq; autem illis oppositorum, id tollit cui est oppositum. verum igitur fuerit neutrum, neq; contradictionem, neq; partem contradictionis in eodem esse veram.

Præterea aut circa vniuersa res ita se habet, & est album atq; non albū, & ens & non ens, & circa cæteras affirmations, negationesve similiter, aut non circa omnes res se habet simili modo, sed circa quasdam fit ita, circa quasdam nō fit: atq; si non circa omnes fit ita, illæ erūt firmæ nimirum ac definitæ. Sin circa omnes fit ita, rursus aut de quibus est affirmandum, est etiam & negandū: & de quibus est negandum, est etiam affirmandum: aut de quibus quidem est affirmandum, est etiam & negandum: de quibus autem est negandum, non de vniuersis est affirmādum: & si res se habet hoc pacto, erit aliquid certe non ens, atque hæc opinio erit firma.

Præterea aut circa vniuersa res ita se habet, & est album & non album, & ens & non ens.) Hæc ratio ex partitione procedit, sumptisq; omnibus quæ fieri possunt partitionibus, consequens esse demonstrat, vt aliqua definita circumscriptaq; habeantur, contra eorum errorem qui cunctis in rebus nihilo magis affirmationem, quæ negationem veram esse tradebant. docet autem incōmoda quædam manifesto consequi. Ait enim, vel cunctis in rebus isti nihilo magis affirmationem, quæ negationem veram esse aiunt, vel in aliquibus: quod probabilius dici videretur. Manifesto enim argu-  
mento docuit, in substantia propriæ specie, & in ijs quæ in quid est prædicantur, abſurdum esse di-  
stū quidquam non esse id in quo eius esse consistit, & per quod ens quodq; est id quod est. hinc enim  
fit, vt isti omnia prædicata accidentia esse fateri conuincantur. Præterea vt consentaneum partitioni  
ponit, cunctis in rebus de quibus affirmatio & negatio pariter habetur, vnde cunctis incepitis, id in-  
commodū sequi, vt contradic̄tio vera sit. At si non cunctis in rebus cōtradic̄tio est, sed in quibusdam  
affirmatio tantum, aliqua determinata & certa erunt, & falso traditur cunctis in rebus non magis  
sic esse, quæ non sic. in his enim falso diceretur. Sin autem cunctis in rebus de quibus est affirmatio  
vera, negatio quoq; veritatem obtinet, sed non item de quibus negatio, de his etiam affirmatio, nec  
licet retroagere, profecto aliquid ex ijs quæ non sunt, non esse definietur, & erit haud dubie nō ens,  
nec erit verum dictu non magis esse ens, quæ non ens. siquidem de ipso negatio vera est, affirma-  
to non item. Nam quemadmodum si sola affirmatio vera sit, aliqua certa erunt & in confessio vera,  
sic etiam si negatio rursus sola in quibuspiam veritatem habeat.

Quod si non esse, sit quid firmum notumve, notior opposita nimirū affirmatio erit. Sin vero similiter fit, & de quibus est negandum, de iis est affirmandum, necesse est aut diuidentem dicere verum, veluti si album esse, & rursus non album esse dicat, aut non ita, sed componentem. At si non fit vt diuidens verū dicat, neq; dicit hæc, neq; est quicquam omnino, ea vero quæ non sunt, qui fieri potest, vt aut loquantur, aut intelligent quicquam? Vniuersa etiam erunt vnum, vt & antea diximus, atque idem & homo, & triremis, ac deus erit, & quæ hisce contradictorie aduersantur. Nam si similiter de vno quoque vere dicuntur, nihil erit prorsus quo aliud ab alio differret. si enim erit quipiam, illud verum sane ac proprium erit. Similiter etiam si fit vt diuidens vere dicat, id quod dictum est, euenire videtur.

Quod si non esse sit quid firmum notūq;. ) Sensus est, Si non esse & negatio constans quiddam & notum definitumq; est, profecto dictio negationi opposita, id est affirmatio, notior fuerit. Cæterū non determinate, & quæ in confessio negatio est, oppositam affirmationem notiorem esse ait, sed in vniuersum in contradictione magis cōprehendi affirmationem, quia in vniuersum notius est esse, q; nō esse. Est autem notior affirmatio negatione, quia prior. vt enim dictū est in libro de enūciatione, negatione prior est affirmatio. Ad hæc ens non ente notius habetur, quoniam in quo negatio vera est, idcirco est vera, quia notū est ipsum aliud esse, nō autem hoc. ideo enim affirmatio eadem huius negationis non est vera. itaq; aliqua fuerit in hoc affirmatio nota & vera. quod si cunctis in rebus pa-  
riter cōtradic̄tio vera est, & quæcūq; negantur, eadē affirmare licet, necesse est retroagere. vel enim negationes affirmationsq; inter se disiunctæ, & dum separatim prædicantur, pariter veræ sunt, vel separatim prædicādo & inter se discretæ non sunt veræ, cōpositæ autem simul affirmatio & negatio veræ sunt. hoc enim sentiebat ille qui rogatus, num Socrates esset homo, respōdit, est & non homo, ceu totū simul verū sit, priuatim vero vtrunq; falsum. At si neq; affirmatio, neque negatio priuatim enunciata vera est, certe qui hæc profert, verum haudquaq; dicit. hic est enim sensus illorū verborū, (Neque dixit hæc.) quod si hæc proferēs verum nō dicit, ne hæc quidē certe sunt. idcirco enim verū nō dicit, quia ipsa nō sunt: ac proinde nihil omnino fuerit, si cunctis in rebus neq; affirmatio cuiuspiā

Confutat  
eorū erro-  
rē qui cun-  
ctis in reb⁹  
affirmatio-  
nē & nega-  
tionē verā  
esse tradūt.